
4 3ª feira | 08/Jan/2019  - Edição nº 10349 

ção – símbolo FG-5;
LUCIANO FARIAS, RG nº 5.916.304-3, Diretor de Centro de Socioeduca-
ção – símbolo FG-5; 
SANDRO DE MORAES, RG nº 6.306.109-3, Diretor de Centro de Socio-
educação – símbolo FG-5;
MARCELO REGINALDO ALVES, RG nº 5.401.840-1, Assistente – sím-
bolo FG-12;
JEFERSON LUIZ BOSS, RG nº 7.664.266-4, Assistente – símbolo FG-
12;
DANIEL FABRICIO HERMES, RG nº 13.738.005-6,  Assistente – símbolo 
FG-12;
AMILÇON MENDONÇA, RG nº 7.047.041-1, Assistente – símbolo FG-
12; 
ADRIANO DE OLIVEIRA RUELA, RG nº 10.545.639-5, Assistente – 
símbolo FG-12;
EDUARDO ALVES DA CRUZ, RG nº 3.187.921-3,  Assistente – símbolo 
FG-12;
ALVANIR ZANELLA, RG nº 6.087.611-8, Assistente – símbolo FG-12;
RODRIGO DIAS, RG nº 7.288.538-4, Assistente – símbolo FG-12;
ADILVO POLETO, RG nº 5.269.476-0, Assistente – símbolo FG-12;
JOSE VALDECIR MONTEIRO, RG nº 5.770.126-9,  Assistente – símbolo 
FG-12;
MATHEUS VINICIOS ACOSTA, RG nº 8.381.356-3,  Assistente – símbolo 
FG-12;
ALEX SANDRO DA SILVA, RG nº 7.244.651-8, Diretor de Centro de 
Sócioeducação – símbolo FG-5;
ANDREA DE LIMA KRAVETZ, RG nº 5.085.223-7, Assessor – símbolo 
FG-4;
LETÍCIA SIMÕES RIVELINI, RG nº 8.251.942-4, Assistente – símbolo 
FG-10;
CARLA PEREIRA NAVARRO, RG nº 11.113.866-4, Assistente – símbolo 
FG-12;
ALISON ADALBERTO BATISTA, RG nº 8.259.539-2, Assistente – sím-
bolo FG-11; e
JULIANA MARUSZCZAK SCHNEIDER, RG nº 6.921.077-5, Assistente – 
símbolo FG-16.
Curitiba, em 08 de janeiro de 2019, 198° da Independência e 131° da 
República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                  GUTO SILVA 
Governador do Estado                                         Chefe da Casa Civil

1643/2019

DECRETO Nº 0062

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atri-
buições, tendo em vista o contido no protocolado sob nº 15.532.139-3,

DECRETA:

Art. 1.º Ficam nomeados, de acordo com o art. 24, inciso III, da Lei n° 
6.174, de 16 de novembro de 1970, para exercerem, em comissão, os 
cargos abaixo especifi cados, da Secretaria de Estado da Justiça, Trab-
alho e Direitos Humanos, a partir de 2 de janeiro de 2019:
OLIVIA MARTINS MURARA, RG nº 1.839.877-0, Assessor Técnico – 
símbolo DAS-3;  
MARINA CREPLIVE, RG nº 1.694.310-0,  Assessor Técnico – símbolo 
DAS-3;  
RAFAEL AURÉLIO DOS SANTOS, RG n° 7.365.299-5, Assessor Técnico 
– símbolo DAS-3;  
ALANE MARIANA BORBA DOS SANTOS, RG nº 7.926.970-0,  Assessor 
Técnico – símbolo DAS-4;  
FLAVIA PALMIERI DE OLIVEIRA, RG n° 9.806.293-9, Assessor Técnico 
– símbolo DAS-4;
KELSEN CHRISTINA ZANOTTI TONELO, RG nº 5.550.694-9, Assessor 
Técnico – símbolo DAS-5;
LUÍSA ROCHA WIERZBICKI, RG nº 8.817.701-0, Assessor – símbolo 
DAS-5;
FELIPE NAVARRO CRABOSKI, RG nº 8.472.855-1, Assessor Técnico – 
símbolo DAS-5;
KELLY NOGUEIRA JUSTI, RG nº 8.709.930-0, Assessor Técnico – 
símbolo DAS-5;
FERNANDA REGINA CARNEIRO LOBO, RG nº 8.056.456-2, Assessor 
Técnico – símbolo DAS-5;
GLÓRIA MARTA MATTIOLLI, RG nº 3.390.152-6, Assessor Técnico – 
símbolo DAS-5; 
BRUNA MARIA PEIXOTO BUSQUIM, RG nº 8.674.454-6, Assessor 
Técnico – símbolo DAS-5;
JULIANA BIAZZE FEITOSA, RG nº 8.018.348-8, Diretor de Centro de 
Socioeducação – símbolo DAS-5;  
PATRICIA TOBE,  RG nº 7.502.298-0, Assistente – símbolo 1-C;  
PRISCILA MEZZADRI BASSANI,  RG nº 6.117.647-0, Assistente –  sím-
bolo 1-C;
LUCAS BRASIL DIB, RG nº 9.355.008-0,  Assistente – símbolo 1-C;  
ANA BELA BATISTA, RG nº 805.488-6,  Assistente – símbolo 1-C; ;  
NORMA PRISCILA HALUCH, RG nº 8.749.326-1,  Assistente – símbolo 
1-C;  
JANAINA VALERIO AZEREDO, RG nº 8.696.299-3,  Assistente – sím-
bolo 2-C;   
JOSÉ BARBOSA NUNES JÚNIOR, RG n° 10.285.823-9, Assistente – 

símbolo 2-C;
PATRÍCIA GIOVANA SILVEIRA DE MELO,  RG nº 8.272.366-8,  Assis-
tente –  símbolo 2-C;  
ANA ZAICZUK RAGGIO, RG nº 8.217.641-1, Assistente – símbolo 2-C;  
ROSANE BARICHELLO, RG nº 3.988.242-6, Assistente – símbolo 2-C;  
KRISLAINE BRITO DE OLIVEIRA,  RG nº  12.872.109-6,  Assistente  
–  símbolo  3-C;  
CASTILHO LOURENÇO, RG nº 1.969.830-0, Assistente – símbolo 3-C;  
CLEBER WILSON CERONATO, RG nº 7.887.936-0, Assistente – sím-
bolo 4-C;  
IVANILDA DE CASTRO SILVA, RG nº 14.981.674-7, Assistente – sím-
bolo 4-C;
TEREZINHA DE JESUS ZANATTA, RG nº 2.235.943-6, Assistente – 
símbolo 4-C;  
GUSTAVO PEREIRA PINHO, RG nº 6.851.947-0, Assistente – símbolo 
6-C;  
RAFAEL PEREIRA DOS SANTOS, RG nº 15.117.550-3, Assistente – 
símbolo 8-C;
DANIELA DA SILVA SOUZA, RG nº 12.631.147-8, Assistente – símbolo 
8-C; e
ADEMIR ANTONIO DOS SANTOS, RG nº 3.341.588-5, Assistente  – 
símbolo 11-C;  

Art. 2.º Ficam Designados, de acordo com a Lei nº 17.744, de 30 de 
outubro de 2013, para exercerem Funções de Gestão Pública, da Secre-
taria de Estado da Justiça, Trabalho e Direitos Humanos, a partir de 2 de 
janeiro de 2019:
RAFAEL SLUGEK DA SILVEIRA, RG nº 9.920.277-7, Assessor Técnico – 
símbolo FG-3;
SUELEN GLINSKI RODRIGUES DOS SANTOS TRENTO, RG nº 8.763.583-
0, Assessor Técnico – símbolo FG-3;
SONIA MONCLARO VIRMOND, RG nº 1.619.418-2, Assessor Técnico – 
símbolo FG-5;
JOÃO EDISON DE MIRANDA, RG nº 4.560.931-6, Assistente – símbolo 
FG-10;
SERGIO AGUILAR SILVA, RG nº 3.122.342-3, Assistente – símbolo FG-11;
THANARA BUHRER CARVALHO, RG nº 7.947.056-2, Assistente – símbolo 
FG-12;
MARCOS CABRAL DE LIMA, RG nº 7.413.332-0, Assistente – símbolo FG-
13;
KEITH DE CARVALHO ADAS, RG nº 4.497.454-1, Assistente – símbolo 
FG-16;
ELOISE ZANON GARCIA, RG nº 9.862.878-9, Assistente – símbolo 
FG-16;
PEDRO TURIBIO PAIM, RG nº 895.924-2, Assistente – símbolo FG-18; 
DANIELLE MOKWA DOS SANTOS, RG nº 4.968.440-1, Assistente – 
símbolo FG-18;
JOSE ROMUALDO GONÇALVES FILHO, RG nº 5.672.357-9, Assistente 
– símbolo FG-20; e
SILVANA ELVIRA BOCCHI POLATO, RG nº 1.119.170-3,  Assistente – 
símbolo FG-20;
Curitiba, em 08 de janeiro de 2019, 198° da Independência e 131° da 
República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                  GUTO SILVA 
Governador do Estado                                         Chefe da Casa Civil

1645/2019
DECRETO Nº 0063

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atri-
buições,

Resolve nomear, de acordo com o art. 24, inciso III, da Lei n° 6.174, de 
16 de novembro de 1970, FABIO ANDRE FACHIN, RG nº 4.984.054-3, 
para exercer, em comissão, o cargo de Assessor – Símbolo DAS-5, da 
Casa Militar, a partir de 02 de janeiro de 2019, fi cando designado para 
a função de Chefe dos Pilotos de asa fi xa do Setor de Transporte Aéreo 
da Governadoria do Estado do Paraná, com as seguintes atribuições: 
Gestão de Escalas; Gestão de Habilitações  e Gestão de Segurança 
Operacional.
Curitiba, em 08 de janeiro de 2019, 198° da Independência e 131° da 
República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                    GUTO SILVA
Governador do Estado                                           Chefe da Casa Civil
                                      
 
WELBY PEREIRA SALES
Chefe da Casa Militar

1650/2019
DECRETO Nº 0064

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 87, inciso V, da Constituição Estadual, 

DECRETA:

Art. 1.º Ficam nomeados, de acordo com o art. 24, inciso III, da Lei 
nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, para exercerem em comissão, 
cargos da Junta Comercial do Paraná - JUCEPAR:



53ª feira | 08/Jan/2019  - Edição nº 10349

1647/2019

DECRETO Nº 0065

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 87, inciso V, da Constituição Estadual, tendo em 
vista o disposto no art. 12, inciso I, do Decreto Federal nº 1.800, de 30 
de janeiro de 1996, que regulamenta a Lei Federal nº 8.934, de 18 de no-
vembro de 1994, com a modifi cação operada pela Lei Federal nº 9.829, 
de 2 de setembro de 1999 e na forma do Decreto Estadual nº 3.467, de 
29 de janeiro de 2001,

DECRETA:

Art. 1.º Ficam nomeados  para  integrarem o Colégio de Vogais da Junta 
Comercial do Paraná, os seguintes representantes:
Associação Comercial do Paraná – ACP:
MARIA AUGUSTA PISANI GARCIA (Titular) e JOSÉ EDUARDO 
MORAES SARMENO (Suplente).
Federação do Comércio do Estado do Paraná – Sistema FECOMER-
CIO:
LUIZ GONZAGA FAYZANO NETO (Titular) e EUCLIDES LOCATELLI 
(Suplente).
Federação das Empresas de Transporte de Cargas do Estado do 
Paraná – FETRANSPAR:
SEBASTIÃO MOTTA (Titular) e VILSON LUIZ DIAS (Suplente).
Federação das Empresas de Transporte de Passageiros dos Estado 
do Paraná e Santa Catarina – FEPASC:
VANIA VARGAS BUENO (Titular) e NINON BATISTA ROSAS DE 
MORAES (Suplente);  
Instituto de Assistência aos Municípios do Estado do Paraná - FAMEPAR:
SILVANA RIBEIRO PEREIRA (Titular) e AMANDA SANTINONI (Su-
plente);
Federação das Indústrias do Estado do Paraná – FIEP:
RODRIGO RAFAEL DE MEDEIROS MARTINS (Titular) e WILSON FE-
LIPE BERGMANN (Suplente); CASSIANA MARIA MEDEIROS FRAZÃO 
MELEK (Titular) e PAULO ROBERTO PUPO (Suplente).
Federação das Empresas de Hospedagem, Gastronomia, Entreteni-
mento, Lazer e Similares do Estado do Paraná - FETURISMO:
FABIO BENTO AGUAYO (Titular) e GUSTAVO GRASSI SEVERINO 
(Suplente).
Conselho Regional de Economia – CORECON/PR:
CARLOS MAGNO ANDRIOLI BITTENCOURT (Titular) e EDUARDO 
ANDRE COSENTINO (Suplente);
Conselho Regional de Contabilidade – CRC/PR:
MARCOS SEBESTIÃO RIGONI DE MELLO (Titular) e ELISETE DE 
CARVALHO BAZZO (Suplente); 
Conselho Regional de Administração do Paraná – CRA/PR:
ANTONIO ROMÃO MONTES (Titular) e VALDEMAR JOSÉ CEQUINEL 
(Suplente);
Sistema Ocepar – Sindicato e Organização das Cooperativas do 
Estado do Paraná:
NELSON COSTA (Titular) e MAURICIO CARLOS ROESNER (Suplente);
Federação da Agricultura do Estado do Paraná – FAEP:
BEATRIZ CORREA (Titular) e RAFAEL SCHNEIDER (Suplente).
Ordem dos Advogados do Brasil – Secção Paraná:
RICARDO MINER NAVARRO (Titular) e KLEBER SAMPAIO JOFFILY 
(Suplente).
Federação das Associações Comerciais e Empresariais do Estado 
do Paraná – FACIAP:
GILSON STRECHAR (Titular) e LAÉRCIO OSÓRIO TISSOT (Suplente)
Poder Executivo:
ALESSANDRA MUGGIATI MANFREDINI SILVA
BEATRIZ SZPAK 
CAROLINE CAVET 
JAIR LEITE
NAIM AKEL NETO
SIMONE DE FATIMA CAMPOS
Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 08 de janeiro de 2019, 198º da Independência e 131º da 
República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
Governador do Estado

          GUTO SILVA 
          Chefe da Casa Civil

1648/2019

DECRETO Nº 0066

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Art. 1.º Ficam nomeados, de acordo com o art. 24, inciso III, da Lei n° 
6.174, de 16 de novembro de 1970, e designados, de acordo com o art. 
4º da Lei nº 17.744, de 30 de outubro de 2013, para exercerem cargos 
em comissão e funções de gestão pública, da Casa Civil, a partir de 02 
de janeiro de 2019:
ANA LUIZA LAGO TEIXEIRA JUGLER, RG nº 3.220.632-8, Assessor - 
Símbolo FG-3;
CASSIA REGINA ALBUQUERQUE, RG nº 6.813.501-0, Assessor – Sím-
bolo DAS-5;
TUANE STOLARSKI KUSTER, RG nº 1.010.979-9, Assistente - Símbolo 
2-C; e
ROSELITA PEREIRA JANISKI, RG nº 5.898.873-1, Assistente - Símbolo 
3-C.
Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 08 de janeiro de 2019, 198º da Independência e 131º da 
República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR                  GUTO SILVA
Governador do Estado    Chefe da Casa Civil

1649/2019

DECRETO Nº 0067
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atri-
buições,

DECRETA:

Art. 1.º Ficam nomeados, de acordo com o art. 24, inciso III, da Lei n° 
6.174, de 16 de novembro de 1970, e designados, de acordo com o art. 
4º da Lei nº 17.744, de 30 de outubro de 2013, para exercerem cargos 
em comissão e funções de gestão pública, da Casa Civil e da Governa-
doria, a partir de 02 de janeiro de 2019:
MARCOS RODRIGUES DOS SANTOS CAVALCANTE, RG nº 
7.875.709-4, Assessor - Símbolo FG-2, da Governadoria;
ALGACIR MARCELO TALAMINI, RG nº 4.909.936-3, Assessor - Símbolo 
DAS-5, da Casa Civil;
MARIA APARECIDA SANCHES, RG nº 3.645.464-4, Assistente - Sím-
bolo FG-10, da Casa Civil;
THAIS FABIANA FERREIRA DA SILVA, RG nº 7.189.113-5, Assistente - 
Símbolo 2-C, da Casa Civil;
EDUARDO HENRIQUE BONTORIN, RG nº 11.151.400-3, Assistente - 
Símbolo 4-C, da Casa Civil; e
AURELIO AUGUSTO VINCENT FONTANA, RG nº 10.585.470-6, As-
sistente - Símbolo 4-C, da Casa Civil.
Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 08 de janeiro de 2019, 198º da Independência e 131º da 
República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR  GUTO SILVA
Governador do Estado    Chefe da Casa Civil

1652/2019

DECRETO Nº 0068

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, 

Resolve nomear, de acordo com o art. 24, inciso III, da Lei n° 6.174, de 16 
de novembro de 1970, ALCIONE GASPAR PINTO, RG nº 4.257.280-2, para 
exercer, em comissão, o cargo de Assessor da Governadoria, Símbolo DAS-2,  a 
partir de 02 de janeiro de 2019.
Curitiba, em 08 de janeiro de 2019, 198º da Independência e 131º da República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR 
Governador do Estado

        GUTO SILVA 
         Chefe da Casa Civil 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO, RG nº 2.057.457-7, Presi-
dente – Símbolo DAS-1;
SEBASTIÃO MOTTA, RG n° 599.291-5, Vice-Presidente – Símbolo 
DAS-3; e
LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA, RG nº 6.231.734-5, Secretário 
Geral – Símbolo DAS-3. 
Art. 2.º Torna sem efeito o Decreto nº 57, de 07 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº 10.348, de 07 de janeiro de 2019.
Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 08 de janeiro de 2019, 198º da Independência e 131º da 
República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
Governador do Estado

          GUTO SILVA 
          Chefe da Casa Civil           

1653/2019

DECRETO Nº 0069

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atri-
buições,

Resolve nomear, de acordo com o art. 24, inciso III, da Lei n° 6.174,   de 
16 de novembro de 1970, para exercerem, cargos em comissão, da 
Procuradoria-Geral do Estado, a partir de 02 de janeiro de 2019:
RENATO FONTES DUARTE, RG nº 13.371.594-0, Assessor – Símbolo 
DAS-3;
DANIELA VANZO DUARTE, RG nº 6.126.441-8, Assessor – Símbolo 
DAS-3;
MARCELO RODRIGO BATISTA GAVRON, RG nº 7.654.093-4,  Assessor 
– Símbolo DAS-5;
MARCO AURELIO MICHELETTO, RG nº 7.754.832-7, Assessor – Sím-
bolo DAS-5; 


